
 

CONSELHO MUNICIPAL DE 

SAÚDE  DE TOLEDO  

  

 

Central de Conselhos Dorival Moreira da Silva, Rua Santo Campagnolo, 1216, Edifício Alberto Santos Dumont,  sala 103 – Centro – Toledo/Pr  

85.905-030 

Fone (45) 99105-0265 E-mail cmstoo@gmail.com 

 

Resolução nº 28/2022                                                                                         Toledo, 27 de julho de 2022  

 

 

            Dispõe sobre a Aprovação do Plano de Ação relativo a Aplicação 

dos Recursos das ações de Vigilância,  Prevenção e Controle das DST/AIDS 

e Hepatites Virais conforme portaria GM nº 3.992/2017 no valor total de R$ 

172.494,96. 

 

 O Pleno do  Conselho Municipal de Saúde de Toledo, em Reunião Ordinária do dia 26 de julho de 

2022 e, no uso de suas competências regimentais e atribuições conferidas pelas Leis Nacionais nº 8.080, 

de 19 de  setembro de 1990, n.
o
 8.142, de 28 de dezembro de 1990, Lei Municipal 1.642 de 06 de maio de 

1991, e alterações posteriores, atendendo ao principio da participação e do controle social,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º -  Aprovar, o  Plano de Ação relativo a Aplicação dos Recursos das ações de Vigilância,  

Prevenção e Controle das DST/AIDS e Hepatites Virais conforme portaria GM nº 3.992/2017 no valor 

total de R$ 172.494,96, conforme descritivo a seguir: 

 

MATERIAIS/INSUMOS DE COMPRA ÚNICA 

MATERIAL  QUANTIDADE 

ESTIMADA  

VALOR UNITÁRIO  VALOR TOTAL  AÇÃO  

MODELO 

ANATÔMICO 

PATOLÓGICO DO 

ÚTERO EM 

TAMANHO REAL 

  

05     500,00 2.500,00 *Palestras em escola (PSE); 

*Grupo planejamento familiar e 

grupo de gestante nas unidades de 

saúde e Ambulatório Materno 

Infantil (AMI); 

*Palestras saúde da mulher na 

Unidade e empresas; 

*Atendimentos individuais durante 

coleta de papanicolau e consultas 

médicas e de enfermagem nas 

unidade de saúde e AMI; 

*Grupo de educação em saúde no 

CRAS e Unidades Sociais; 

MODELO 

ANATÔMICO DE 

PELVE 

MASCULINA COM 

PRÓSTATA  

05 800,00 4.000,00 

SIMULADOR DA 

REGIÃO DO 

ABDOMEN E 

PELVE FEMININA 

01 6.000,00     6.000,00 



 

CONSELHO MUNICIPAL DE 

SAÚDE  DE TOLEDO  

  

 

Central de Conselhos Dorival Moreira da Silva, Rua Santo Campagnolo, 1216, Edifício Alberto Santos Dumont,  sala 103 – Centro – Toledo/Pr  

85.905-030 

Fone (45) 99105-0265 E-mail cmstoo@gmail.com 

 

MALETA 

PLANEJAMENTO 

FAMILIAR 

05 359,00 1.795,00 

MODELO 

PATOLÓGICO DO 

FÍGADO E 

VESÍCULA BILIAR  

05      330,00    1.650,00 Campanha direcionada aos 

profissionais que atuam em salões de 

beleza e estúdios de tatuagem 

direcionada à prevenção de Hepatites 

Virais. 
KIT MATERIAIS 

PARA 

CAPACITAÇÃO  

(PLANNER, PASTA, 

CANETA, CORDÃO 

CRACHÁ...)  

500 50,00 25.000,00 Distribuição para os profissionais da 

rede de atenção à saúde municipal, 

como forma de manter visível o tema 

prevenção em IST. Entrega a ser 

realizada durante capacitação teórica 

e prática específica sobre o tema aos 

profissionais participantes.  

SUPORTE PARA 

CELULAR 

PERSONALIZADO  

(POPSOCKET)  

1000  4,60  4.600,

00 
Realização de campanha de 

incentivo a aplicação da vacina 

contra o HPV para adolescentes e 

distribuição de Popsocket aos 

vacinados.  

MÍDIA SOCIAL  

(BANNER, FAIXA...)  

1- Banner: 100  

2- Faixa: 80  

1-  Padrão:  

0,90 x1,20= 1,08m2 x33 

reais m2  

 R$ 3.564,00  

2- Padrão:  

0,90 x 5,00=4,50m2 

x40=  

R$ 14.400,00  

1- 4.000,00  

2- 15.000,00  
Manter o tema evidente nos meses 

alusivos a prevenção.  

AÇÕES, CAPACITAÇÕES E AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ANUALMENTE:  

MATERIAL  QUANTIDADE 

ESTIMADA  

VALOR 

UNITÁRIO  

VALOR TOTAL  AÇÃO  

SPOT EM 2 RÁDIOS 

LOCAIS FM  

Nos meses alusivos a 

prevenção:  

Fevereiro - carnaval;  

Julho - Hepatites 

virais  

Outubro - Sífilis  

Dezembro - 

HIV/AIDS e IST  

168 32,00 5.376,00 Manter o tema evidente nos meses 

alusivos a prevenção.  

(1 semana por mês, 3 vezes ao dia- 

anual)  

MÍDIA SOCIAL  

(OUTDOOR, 

MUPI…)  

Nos meses alusivos a 

prevenção:  

Fevereiro - carnaval;  

Julho - Hepatites 

virais  

Outubro - Sífilis  

Dezembro - 

HIV/AIDS e IST  

1- outdoor: 20 

(5) 

 

2- Mupi: 40 

(10) 

1- Oudoor papel por 

15 dias: 620  

 

2- Impressão da lona 

por 15 dias: 160  

1- 12.400,00 

 

 

2- 6.400,00  

Manter o tema evidente nos meses 

alusivos a prevenção.  

(15 dias por mês, nos 4 meses alusivos- 

anual)  

MATERIAL 

DIVERSO 

1- 100 pacotes 

com 50 balões 

1-18,00 

 

1- 5.400,00  

 

 

 



 

CONSELHO MUNICIPAL DE 

SAÚDE  DE TOLEDO  

  

 

Central de Conselhos Dorival Moreira da Silva, Rua Santo Campagnolo, 1216, Edifício Alberto Santos Dumont,  sala 103 – Centro – Toledo/Pr  

85.905-030 

Fone (45) 99105-0265 E-mail cmstoo@gmail.com 

 

EDUCATIVO E 

ESPORTIVO  

1- Balão - Cores: 

vermelho, amarelo e 

branco.  

 

2- TNT Gramatura 40 

- Cores: vermelho, 

amarelo, branco e 

preto.  

 

 

3- EVA - Cores:  

vermelho, amarelo, 

branco e preto.  

cada, nas 3 cores 

sugeridas. Total: 

300 pacotes.  

 

 

 

2- 5 rolos com 50 

metros para cada 

cor sugerida.  

Total: 20 rolos.  

 

 

3- 25 pacotes com 

10 unidades de 

cada cor sugerida.  

Total: 100 

pacotes.  

 

 

 

 

 

 

2- 170,00  

 

 

 

 

 

3- 28,00  

 

 

 

 

 

 

2- 3.400,00  

 

 

 

 

 

3- 2.800,00  

 

 

 

 

 

Distribuição desses materiais para as 

unidades de saúde com objetivo de 

divulgar a campanha nos meses alusivos 

e ações organizadas.  

(Anual)  

MATERIAL DE 

EXPEDIENTE  

Diversos           --- 5.309,00  Uso durante atividades e ações.  

(Anual)  

PROJETO 

EXTENSÃO 

UNIVERSITÁRIA  

--- 1.024,00 cada bolsa  

Total de 3 bolsas 

mês= 3.072,00  

36.864,96  Horas estágio para os cursos de: 

Publicidade e Propaganda, medicina e 

enfermagem.  

(3 pessoas de 6 horas/dia)  

(Anual)  

CAPACITAÇÃO  1 capacitação em  

3 momentos 

(2022)  

6 dias/8 horas: 48 

horas aula  

30.000,00  Público alvo: Profissionais de saúde dos 

serviços de saúde. 

(Anual) 

 

Art. 2º -  Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação 

  

 

 


